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· .Comune di Mon,calieri _ .'. 
· . . . · . Piazza Vittorio Emanuele Il; 2 ,. 10024 Moncalieri 

·.COLLEGIO DE1RÈVIS0RI .. -

Pàrere dell'organo di revisione sulla proposta di . 

Bl~ANC/0 DI PREVISIONE 2020 - 2022 

E ATTI AD ESSO COLLEGA TI 

~-
1!iilii~iilltii1 . 
UFFICIO PROTOCOLLO 
N,.. · 0065631 T · 
Oat.a: 21/1t12lfsr1l s; 

L'Organo di Revisione 

Rag. Sandro Tortarolo, presidente 

. Dott. Marco Maine/la, ·componente 

Dott.ssa Marinella Maschio, componente 



L'ORGANO DI REVISIONE 

Comune di MONCALIERI 

PARERE SUL BILANCIO DI. PREVISIONE 2020-2021E ATTi AD ESSO CO~LEGATI 

L'Organo di revisione, nella completezza dei suoi compqnenti, riunito previ ·accordi· diretti pre·sso la 
. . 

sede dell'Ente, alle ore 14,30 del· giorno 21-11~2019, 

esaminata 

la documentazione ricevuta il 18-11-2019; 

la proposta di bilancio di previsione· 2020~2022., u.~i.tamente agli allegati di legge ed, in 

particolarè: 

· la d~liberaziorie di Giunta Comunale· n. 516/2019: Imposta Unica Comunale {IUC) -. ' ~ ~ ' . 

Anno 2020 - Aliquote. Tributo sui Servizi' Indivisibili - TASI · - Proposta di 
deliberazione p~r il .Consiglio Comunale; 

la delibérazione di Gi.unta Corr_iunal~ n. 517 /2019: Determinazione delle t~riffe della 
T_ARI per l'anno 2020 e delle relative scadenze di v~rsamento - Proposta di 
deliberazione per'il Consiglio Comunal_e; 

·. visto 

il D.Lgs. 18 agostò 2000, n. 267 «Testo unico·delle leggi: sull'.ordinamento degli enti locali»: 
(TUEL); 

-il D.Lgs. 118/201.1 e la. versione aggior~ata dei' principi contabili generali' ed applicati 
pubblicati sul sito ARCONET- Armonizzazione contabUe enti territoriali; 

approva 

ai· sensi dèll'art. 239 D.Lgs. n. 267 /2000 l'allegata relazione, che forma. parte integrant.e e 
sostànziàle del presente verbale, quale. parere s_ulle proposte. di: ,, _ , . 

-·bilàncio di prevision·e per gli.esercizi 2020 .. 2022 del Comune di MONCALIERI; 

, ' 

- deliberazione· delle aliqu·ote della TASI per l'anno 2020; 

- deliberazione delle tarift:e della· TASI per. l'anno .2020 e delle.relative scadenze di versamento . 

. Moncé;!lreri, 21 novembre 2019 . 
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L'organo di revisione 

f.to Rag. Sandro Tortarolo, presidente 

f.to Dott. Marco Mainella, componènte 

f.to Dott.ssa Marinella Maschio, componente 
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. PREMESSA E VÈRIFICHEPRELIMINÀRI 

L'organo di revisione del Comune di Moncalieri nominato con delibera consiliare n. 83 del· 
27/09/2018 

·Premesso 

- che l'ente ·deve redigere il bilancio di previsione rispettando il tito.lo Il del D.Lgs. 267/2000 
(di seguito anche TUEL), i principi contabili generali e applicati ana contabilità finanziaria, lo 
schema di bilancio di cui all' allegato 9 al D. Lgs.118/2011. 
che ha ricevuto in data 18/1.1/2019 lo schema del bilancio di previsione per gli esercizi 
2020-2022, approvato dalla giunta comunal_e in data 18/11/2019 con delibera n. 523, 
completo dei seguenti allegati obbligatori indicati: 

• nell'art.11, comma 3 del _D. Lgs.118/2011: 

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione dell'esercizio 2019; 
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno .degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
- il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di . 

. organismi comunitari e in~ernazionali, per ciascuno degli arini considerati nel bilancio di 
previsione; . _ 

- il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 
per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; . 

- la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell'art.11 del 
D. Lgs.118/2011; 

• nell'art.172 del D.Lgs.267/2000 e punto 9.3 del principio contabile applicato, allegato 4/1 al 
D. Lgs. ri.118/2011 lettere g) ed h): 

- l'elen.co degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, . del 
bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si 
riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unfoni di 
comuni. e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al 
principio applicato del bilancio consolidato allegato al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e. 
successive modifica;z:ioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il 
bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al ·bilancio di previsione 
qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco; 

- la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la 
quale i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla 
residenza; alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 
22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in 
_proprietà od in diritto di superficie; con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il 
prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato; 

- le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito 
per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i 
tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi ivi incluso 
eventuali riduzioni/esenzioni di tributi locali; · 
la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia (D.M. 18/2/2013) e gli otfo parametri 
individuati dall'Osservatorio sulla finanza e contabilità locale del Ministero dell'Interno 
con atto di indirizzo del 20/02/2018 e approvati Decreto interministeriale Ministero 
Interno e Ministero Economia del 28 dicembre 2018; 
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. . , • . . • - . . . • I . . . 

- il prospetto della· concordanza tra bilanciò di previsione .. e rispetto degli equilibri di 
bilancio secondo lo schema allegato al D.Lgs. n: 118/2011; · . . · .. 
il. «Piano degli indicatori e dèi risultati att~si di. bilancio>.> previsto dall'articolo 18-bis del 
· decreto leg islatìvo n. 118 del 2011 ; 

\ ' ; ' . 
. • . necessari per l'espressione del parere: 

.la propm;ta. di delibera al Consiglio Comunale relativa al documento unico di 
programmazione (DUP) e la.· nota di aggiornamento' dello · stesso p·redisposti . 
conformemente àll'art.170 del D.Lgs.267/2000 dalla Giunta con delibera n .. 5.1.9 del·· 
18/11/2019; . . 

, - · lq delibera di. Giunta n. 522 del ~8/11/2019 di destinazione della paftè vincolata dei 
. proventi per sa11zioni alle norme del codice della strada; .· · 
la delibera di Giunta·n:,498'del 14/11/2019 relativa.alla prògrammazi.one tri_ennale dei 
fabbisogni di personale 2020/2022; . . . ~. . . 

- la proposta di delibera al Consiglio Comu_nale· rei'ativa al Programma biennale degli 
acquisti di b.eili e servizi di· importo Ùnitario stimato pari ,O Sllp_eriore a €. 40.000,00 -
biennio 2020/2021; . . . 

. ~: Ja proppsta di delibera al Consiglio Comunale relativa.· all'app~ovazione del piano · 
finanziario del Covar 14 per l'anno 2020; · · . · ' · 

~ la ·proposta di delibera al Consiglio Comunale relativa alla determinazione delle ta~iffe 
della TARI per l'anno 202.0 e délle relàti\ie scadenze di versamento; . _. · . · 

- la proposta cfi délibera al Consiglio ècimunale àd oggetto: "Imposta Unica Comunale 
· · (1.U.C.) ~ ann6 2020_- Aliquota Tributo Servizi Indivisibili --:.TASI"; 

· e i sè9uenti docu'menti messi a disposizione: 

docum~nti. e prospeiji previsti. dallo statuto e _daLregolam,·ento ~i contabilità; . . .. . I 
il prospetto analitico delle spese di personale previste in bilancio come ·i.ndividuate dal. · 
com.ma 557 dell'art: 1 della Legg~ n. 296/2006; . ·- · 

- viste I.e disposizioni di Legge che regolano la !inanza locale, in particolare ilTUEL:; 

. :.- visto lo statùto dell.'e~te, con pa.rticolare .riferimento alle.funzioni attribuitè all'organo .di revisione; 

- visto il re~olament~ di, contabilità; 1 

- visti i regolam_E:mti relativi ai tributi èomunali; . 

- visto· il parere' espresso dal r~sponsabilé del servizio finanziario, ai ·sensi dell'art.153, comma 4 
. del D.Lgs. n. 267/2000, in data 18/10/2019 in merito· alla veridicità delle previsioni di entrata e di · 
.. compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate. dai. vari servizi, 'iscritte nel bilanci<;> di. prevision·e 

2020-2022;· . . 
. ' . ' . ~ . 

·l'organo- di revision'e ha effettuato le seguenti vèrlfiche al fine di esprimere un motivato giudizio di 
coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni d1 bilancio e.dei programmi e progetti;-
come richiest_o dall'art. 2;39, comm.a 1, lettera b) del D.Lgs .. n. 267/2000. · · 

~ ! • 

' ' , 

• • • • I ' 

.--· - o----, 

. I 

1,: • 

'· 

COMUNE DI MONCALIERI - Parere" dei Revisori sul bilancio di previsione 2020-2022 · Pagina 5 di 29 
I-· . :-

,' • ' • ' ' I o -

l • 

. \ ... 



,-------------~.------

GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2019 

L'organo consiliare ha approvato con delibera n. 54 del 16/05/2019 la proposta di rendiconto per 
l'esercizio ·2018. · -· -

Da tale rendiconto, come indicato nella relazione dell'organo di revisione, si evidenzia che: 

sono salvaguardati gli equilibri di bilancio; 

non.risultano debiti fuori bilancio o passìvità probabili da finanziare; · 

è stato rispettato i'obiettivo del pareggio di bilancio; 

sono state rispettate le disposizioni sul contenimento delle spese di personale; 

non sono richiesti finanziamenti straordinari agli.organismi partecipati; 

è stato conseguito un 'risultato di amministrazione disponibile (lett. E) positi\Jo; 

gli accantonamenti risultano congrui. 

La gestione dell'anno 2018 si è chiusà con un risultato di amm.inistrazione al 31/12/2018 così 
distinto ai sensi dell'~rt.187 del TUEL: 

--~- • _, __ ,,_"'"•"»-v - "'·"- -v,. » ·-·· ,, '-•'", --, ··-< •s.A> ,-v,A» .. -.-- _,_. __ ,, -·~-- ,, - '. ~. --- . -.. ~ .. . ""' ··-·-
i Risultato di amministrazione 
r--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -

31/12/2018 '' I 
Risultato di amministrazione(+/-) -- 25.170.893,22 
di cui: 
a) Fondi vincolati 9.452.522,48 
b) Fondi accantonati ' 10:401.122, 22 
c) Fondi destinati ad investimento 1.601.511,00 
d) Fondi liberi 3.715.737,52 

TOTALE RISVL TATO AMMINISTRAZIONE:," - 25;170.893,22 

Dalle comunicazioni ricevute e dalle verifiche effettuate non risultano passività potenziali probabili 
per una entità superiore al fondo accantonato nel .risultato d'amministrazione. - · 

f ' 

·. La situazione di cassa dell'Ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi rendicontati presenta i . 
seguenti risultati: 

2016 •. -2017 2018 -
Disponibilità: 39.768.528,78 37.578.713,83 · 44.367. 702,43 
di cui cassà vinéolata 2.069.319,23 205.854,26 204.383,96 
anticipazioni non estinte al 31/12 0,00 0,00 0,00 

- L'ente si è dotato di scritture contabili atte a determinare in ogni momento l'entità della giacenza 
.della cassa vincol~ta per rendere possibile la conciliazio·ne con la cassa vincolata del tesoriere. · 
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B1LA1iC,Q DI •PREVISION,E 2020-2022. . 

L'Organo di revisione ha vèrificato, mediante controlli a campione, che il sistema contàbile adottato 
dall'ente, nell'ambito del quale è stato predisposto il bilancio di previsione, utilizza le codifiche della 
contabilità armonizzata. · · 

Il bilancio di previsione proposto rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza e gli 
equilibri di parte corrente e in conto capitale, ai sensi dell'articolo 162 del Tuel. · 
Le previsioni di competenza per gli anni 2020, 2021 e 2022 confrontate con le previsioni definitive 
per l'anno 2019 sono così formulate: 

ENTRATE · Previsioni Previsioni Previsioni Previsioni 
(Competenza) definitive 2019 2020 2021 2022 
FPV per spese correnti . 871.329,92 609.298,20 604.415,83 604.044,83 
FPV per spese in e/capitale 26. 758.170,42 15.002.643,88 1.503.573,41 859.200,00 
Utilizzo avanzo amministrazione 8.250.988,62 2.419.529,51 
Titolo 1 36. 736.04 7, 71 36.653.591,08 37 :286.655, 75 37 .192.655, 75 
Titolo 2 4.710.677,22 3.392.245,91 3.303.400,31 3.303.400,31 
Titolo 3 8.306.008,94 6.933.822,66 5.531.782,00 5.541.812,36 
Titolo 4 9.035.208,69 3.796.996,98 2.230.500,00 2.230.500,00 
Titolo 9 11 .052.229, 70 7.818.598,00 7.823.598,00 7.818.598,00 
Totale Titoli 69.840.172,26 58.595.254,63 56.175.936,06 56.086.966,42 
Totale Generale 105. 720. 661,22 76.626. 726,22 58.283.925,30 57 .550.211,25 

SPESE Previsioni Previsioni Previsioni Previsioni 
(Competenza) definitive 2019 2020 2021 2022 
Titolo 1 51.233:383,54 47.554.159,95 46.485.416,53 46.390.445,89 

di cui già impegnate .5. 983. 040, 12 2. 792. 788, 70 
di-cui FPV 609.29éJ,20 604.415,83 604.044,83 603.672,83 

Titolo 2 42.658.120,98 20.978.609;27 3.761.755,77 . 3.117 .382,36 
di cui già impegnate 8. 589.47 4, 86 
di éui FPV . 15.002.643,88 1.503.573,41 859.200,00 

Titolo 3 2.000,00 2.000,00 2.000;00 2.000,00 
Titolo 4 774.927,00 273.359,00 211.155,00 221.785,00 
Titolo 7 11.052.229, 70 7.818.598,00 7.823.598,00 - 7,818.598,00 

di cui già impegnate 6.888,00 4.605,36 
Totale Generale 105.720.661,22 76.626.726,22 58.283.925,30 57;550.211,25 

di cui già impegnate ,14.579.402,98 2. 797.394,06 
di cui FPV 15.611.942,08 2.107.989,24 1.463.244,83 603.672,83 

Le previsioni di competenza rispettano il principio generale n. 16 e i principi contabili e 
rappresentano le entrate e le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli es~rcizi 
considerati anche se l'obbligazione giuridica·è sorta in esercizi precedenti. 

Fondo pluriennale vincolato (FPV) 

Il fondo pluriennale vincolato, disciplinato ·dal principio contabile applicato della competenza 
finanziària, · è un saldo finan·ziario, costituito da risorse già accertate· destinate al finanziamento di 
obbligazioni passive ·dell'ente già impègnate, ma. esigibili in esercizi· successivi a quello in cui è 
accertata l'entrata. 

I • 

Il fondo' garantisce la copertura di spese 'imputate agli esercizi successivi a quello di assunzione e 
nasce dall'esigenza di applicare il principi'o della· competenza finanziaria potenziato, rendendo 
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evidente la distanza temporale· intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego 
d\ tali risorse. 

In fase di. previsione, il fondo pluriennale vincolato stanziqto tra le spese è costituito da due 
componenti logicamente distinte: 
- la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già 
impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio e imputate agli esercizi 
succ~ssiyi; 
- le risorse che si prevede di accertare nel corso dell'esercizio, destinate a costituire la copertura di 
spese che si prevede di impegnare nel corso dell'esercizio cui si riferisce il bilancio·, con 
imputazione agli ese~cizi successivi. · · 

In proposito, l'Organ~ di° revisione prende atto che le relative previsioni corrispondono a quelle 
riportate nel precedente prospetto. 

In ogni caso, l'esatta quantificazione del fondo pluriennale vincolato potrà essere definita in sede di 
riaècertamento ordinario dei residui, da predisporre ai fini dell'approvazione del rendiconto della 

· gestione 2019. 

· Previsioni di cassa 

PREVISIONI DI CASSA ENTRATI; PER TITOLI 
PREVISIONI DI CASSA 

ANNO 2020 
Fondo di Cassa all'1/1/2020 39.500.000,00 

Entrate correnti di natura tributaria, 
1 contributiva e perequativa 34.362.505,00' 
2 Trasferimenti correnti 3.948. 782, 11 
3 Entrate extratributarie 7.096.069,34 
4 Entrate in conto caoitale 8.119.630,92 
5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 
6 Accensione orestiti . 0,00 
7 Anticipazioni da istitutotesoriere/cassiere 0,00 
9 Entrate oer conto terzi e partite di,qiro 7.825.598,00 

TOTALE TITOLI 61.352.585,37 
TOTALE GENERALE ENTRATE 100.852.585,~7 

PREVISIONI DI CASSA DELLE SPESE PER TITOLI 
PREVISIONI DI CASSA 

ANNO 2020 
1 Spese correnti 51.354.317,67 
2 Spese in conto capitale 36.305.235,02 
3 Spese per incremento attività finanziarie 2.000,00 
4 Rm borso di prestiti 273.359,00 

Chiusura anticipazioni di istiutto 
5 tesoriere/cassiere 0,00 
7 Spese per conto terzi e partite di giro 7.887.584,96 

TOTALE TITOLI 95.822.496,65 
·' 

SALDO DI CASSA 5.030.088,72 
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Gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto 
competenza e in J:~onto residui e sono elaborate in considerazione dei presumibili ritardi nella 
riscossione e· nei pagamenti delle obbligazioni già esigibili. 
Il saldo di cassa non negativo.assicura il rispetto del comma 6 dell'art.162 del TUEL. 
L'organo di revisione ha verjficato che la· previsione di cassa relativa all'entrata sia stata calcolata 
tenendo contò del trend della riscossione nonché di quanto accantonato al Fondo Crediti dubbia 
esigibilità di competenza e in sede di rendiconto. 
In merito alla previsione di cassa spèsa, l'organo di revisione ha verificato che la previsione tenga 
in considerazione le poste per le quali risulta prevista la reimputazione ("di cui FPV") e che, 
pertanto, non possono essere oggetto di pagamento nel corso dell'esercizio. 

Il fondo iniziale di cassa comprende la cassa vincolata per euro 204.383,96. 
La differenza fra residui + previsione di competenza e previsione di cassa è dimostrata nel 
seguente prospetto: 

BILANCIO DI PREVISIONE CASSA RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

DENOMINAZIONE RESIDUÌ 
I 

PREV. COMP. TOTALE PREV.CASSA 

Fondo di Cassa all'1/1/eserc1z10 di 
riferimento 0,00 0,00 39.500.000,00 

Entrate correnti di natura tributaria, -
contributiva e perequàtiva 12.612.450,00 36.653.591,08 49. 266. 041, 08 34.362.505,00 

Trasferimenti correnti 786.528,21 3.392.245,91 4.178.774, 12 3. 948. 782, 11 

Entrate extratributarie 7.287.264,34 6.933.822,66 "14.221.087,00 7.096.069,34 

Entrate in conto capitale 5.000.644,49 3. 796.996,98 8.797.641,47 8.119.630,92 

Entrate da riduzione di attività finanziarie - 0,00 0,00 0,00 
, 

Accensione prestiti - 0,00 0,00 0,00 

· Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere - 0,00 0,00 0,00 

Entrate pe( conto terzi e partite di giro 20.122,68 7.818.598,00 7.838. 720,68 7.825.598,00 

TOTALE TITOLI 25. 707.009, 72 58.595.254,63 84.302.264,35 61.352.585,37 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRA TE 25.707.009;72. 58.595.254,63 84,302.264,35 100.852.585,37 

BILANCIO DI PREVISIONE CASSA RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREV. COMP. TOTALE PREV.CASSA 

1 Spese Correnti 1 O. 321.486, 94 47 .554.159,95 57.875.646,89 51.354.317,67 
·2 Spese In Conto Capitale 18.002.839;91 20.978.609,27 38.981.449, 18 36.305.235,02 

Spese Per Incremento Di Attività 
3 Finanziarie 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
4 , Rimborso Di Prestiti "273.359,00 273.359,00 273.359,00 

Chiusura Anticipazioni Da Istituto 
5 Tesoriere/Cassiere 0,00 0,00 0,00 

Spese Per Conto Terzi E Partite Di ,, 

7 Giro 561.191,26 
,. 

7.818.598,00 · 8.379. 789,26 i887.584,9p 
TOTALE GENERALE DELLE SPESE 28.885.518, 11 76.626.726,22 105.512.244,33 95.822.496,65 

SALDO DI CASSA 
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Verifica equilibrio corrente anni 2020-2022 

Gli ~quilibri richiesti dal comma 6 dell'art.162 del TUEL sono così assicurati: 

EQUILIBRID ECONOfl/llCO-FINANZl.ARIO 

A) Fondo plurfennare vinoolato d.i e.ntrata pe.r spes;;. =rrenti 

AA) Recupero disavanzo· di amrniriistrazione eserefzio prece-dente 

8) E.nilrate ntoft 1.fr:l - 2.00 - 3.00 

-di cu] per e:;tirtZ-ione anticipata di prestiH 

C} Entrate ntolo 4.02.116 - Contributi ag!J irwesìimen!i direttamente 
d7s~nati al rimborso det pres'lili da amministrazioni puhbliche 

D} Spese titolo 1.00 - Spese correnti 

di cui - fondo plurie.nna!r; vincolato 

- fondo crediti di duiJ.bia .esigibilità 

E) Spese Titoto 2.04, -Altri trasferimenti in conto ca.pita!& 

F) Spes& Titolo 4.00 · Q>..lo!e di capila!& .smm.l<l d~ mutui e prr.stiti ol:ibligaz:ionari 

di cui per eoi.inzkme anticipata d.i precliti 

di cui Fendo anticipazioni df liquidità 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-0-E-Fj 

(+) 

(-) 

(+) 

•(+) 

H 

H 

{-) 

COMPETENZA, COMPETENZA. 
ANN02020 ANN02021 

39-500.0DO,OO 

61}1'..21l8,20 004.415,83 

O . .DQ 0,00 
. 

45.Q71UIBQ,65 46. 121.838,06 

0,00 o,ao 

0.(Hl 0,00 

47.5E4.15QJl5 46.485.4 ! 6,5l 

604.415,83 ro4,0~4,B3 

2.345.528,00 2.142..628,00 

OJ}J 0,00 

273.359.{lQ 211.155,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

-238.561,10 29.682,36 

COMPETENZA 
ANN02022 

004.1144,1!3 

0.00 

46.037.&68,42 

opo 

0.00 

46.3"9D.445,B9 

60à672,83 

2. 141.528,00 

0.00 

221.785.00 

IJ,00 

0,00 

29.6$2,36 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 
SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COf.U,'f.A 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

' . 

H} Ulili= avanz:o di amministraz:ione per spese correnti 

di cui per estinzicne anticipata di prestiti , 

I) Enìrata di parte capitale destinai;., a sp,;se correnti in bas"' a specificme 
disposizioni di legge.·a dei principi con:ahilì · 

di cui per ecl.inzirme anlici'pata di precliii 
. . . 

L) Entrate di parte corrente destina!& a spese, di investimento in base a specifiche 
dispostzioni di legge. o dei principi con:ab:iii 

M} Entrate da accensione. di prestiti d,estk,ate a. estinzione anlicipai.3 dei pr,estiti 

EQUILIBRIO m PARTE CORRENTE 
O=G+H+l-L +M 

(+) 

(+) 

(+) 

ZIIB.243,413 O.OD 

IJ,00 0,00 

0.00 . Cl,OG 

o,oo 0,00 

· 29.682,313 2!;<.682.36 

,0,00 0,00 

0,00 0,00 

,O.DO 

Ò,00 

0,00 

0,00 

29J382,36 

0.00 

0,00 

L'importo di euro 268.243,46 è relativo al parziale utilizzo dell'avanzo vincolato corrente· il c1.,.1i 
dettaglio è esposto nella nota integrativa. 

L'importo di euro 29'.682',36 di entrate di Rarte corrente destinate c1 spes~ del titoio secondo sono 
costituite da: · 

· • entrate per €. 25.000,00 derivanti dalla raccolta fondi di_:.cui alla L. 106/2014 e s.m.i. (art 
bonus) e destinati all'acquisto ·di attrezzature per la biblioteca; 

• entrate per€. 4.682,36derivanti dai proventi- per l'utilizzo di cave e destinati ad interventi 
per la valorizzazione ambientale e difesa idraulica .del territorio 
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Risorse derivanti da rinegoziazione mutui 

L'ente non si è avvalso della facoltà di utilizzare le economie di risorse derivanti da operazioni di 
rinegoziazione mut.ui e prestiti per finanziare, in deroga, spese.di parte corrente,ai sensi dell'art. 1 
comma 867 Legge 205/2017: 

Entrate e spese di carattere non ripetitivo 

L'articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31/12/2009, n.196, relativamente .alla classificazione 
delle entrate dello Sta.te, distingue le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, a seconda che si 
riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime owero limitata a uno o più esercizi. 

. . . 

E' definita "a regime" Un'entrata che si presenta con continuità in almeno 5 esercizi,. per importi 
. costanti nel tempo. · 

Tutti i trasferimenti ·in conto capitale sono non ricorrenti .a meno che non siano espressamente . 
definiti "continuativi" dal provvedimento o daila norma che ne autorizza l'erogazione. 

E' opportuno includere tra le entrate "non ricorrenti" anche le entrate presenti "a regime" nei bilanci 
dell'ente, quando presentano importi superiod alla media riscontrata nei cinque esercizi precedenti. 

In questo caso ìe entrate devor:,o essere considerate ricorrenti fino a quando non superano tale 
importo e devòno essere invece considerate non ricorrenti quando tale importo viene superato. 

Le entrate da concessioni pluriennali che non garantiscono accertamenti costanti negli esercizi e 
costituiscono entrate straordinarie non ricorrenti- sono destinate al finanziamento di interventi di 
investimento. ( cfr. punto 3.1 O del principio contabilè applicato 4/2 D.Lgs.118/2011) 

Nel bilancio sono previste entrate e spese non ricorrenti il cui ammontare risulta negli allegati ai fini· . 
conoscitivi " Entrate per titoli, tipo"logie e categorie" e riepilogo per "titoli e macroaggregati" 

La nota integrativa 

La nota integrativa allegata al bilancio di previsione indi,ca come disposto dal comma 5 dell'art.11 
del D.Lgs. 23/6/2011 n.118 tutte le seguenti informazioni: · 

' . 

a) i criteri di valutazione adottati 'per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento 
agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondò crediti di 
dubbia esigibilità, dandò illustrazione· dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a 
tale fondo; 

b) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto 
al 31 · dicembre dell'esercizio precedente, distingLJendo i vincoli derivanti dalla legge e dai 
principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vinco.li formalr:nente attribuiti 
dall'ente; ' · · 

c) !!elenco analitico degli utilizzi . dell~ quote vincolate e accantonate del risultato di, 
amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai 
trasferimenti, da mùtui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente; 

d) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento ·finanziati col ricorso al debito e 
con le risorse disponibili; 

.e) nel .caso in cUi gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato co·mprendono anche 
investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non · hanno reso possibile porre in 
essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi; 

f) . l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri 
soggetti ai se~si delle leggi vigenti; 
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g) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a 
strumenti finanziari derivati o · da contratti di finanziamento che includono una componente 
derivatà; -

h) l'elenco dei prop.ri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono 
Qonsultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto. per gli enti locali dall'art. 
172, comma 1, lettera a) del Tuel~ 

i) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale; 
j) altre informazioni. riguardanti le previsioni,· richieste d~lla legge · o . necessarie per· 

l'interpretazione del bilancio. 
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I . VERIFICA.CQtRENZA DIE/...(E PREVl$1QNI •Ò.· .. 1 '. ,' .. 

Verifica della coerenza interna 

L'organo di revisione ritiene che le prev1s1oni per gli a_nni 2020-2022 siano coerenti con· gli 
strumenti di programmazione di mandato, con il documento unico di programmazione e con gli atti 
di programmazfone di settore (piano triennale dei lavori pubblici, programmazione fabbisogni del 
personale, piano alienazioni e valorizzazione patrimonio. immobiliare, ecc.). 

Verifica contenuto informativo ed illustrativo del documento unico di 
programmazione DUP 

Il Documento Unico di Programmazione (DUP): è stato· predisposto dalla Giunta tenuto conto del 
contenuto minimo previsto dal Principio contabile applicato alla programmazione (Allegato n. 4/1 al 
D. Lgs. 118/2011 ). 

Sul DUP l'organo di revisione ha espresso parere in data 03/09/2019 attestando la sua coerenza, 
attendibilità e congruità. · 

· Strumenti obbligatori di programmazione di settore 

Il DUP contiene i seguenti strumenti obbligatori di programmazione di settore che sono coerenti 
con le previsioni di bilancio. · 

Programma triennale lavori pubblici 

. Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori· pubblici di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016 è 
stato redatto conformemente alle modalità e agli schemi approvati con Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 _del 16 gennaio _2018 e sarà presentato al Consiglio per 
l'approvazione unitamente·al bilancio preventivo. 
I programma triennale. e l'elenco annuale dei lavori pubblici e relativi adeguamenti sono pubblicati 
ai sensi del D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018.(Nel caso in cui gli enti non provvedano alla redazione 
del programma triennale dei lavori. pubblici, per assenza di lavori, ne danno comunicazione sul 
profilo del committente nella sezione "Amministrazione trasparente") 

Gli importi inclusi nello schema relativi ad interventi con onere a carico dell'ente trovano riferimento 
nel bilancio di previsione 2020-2022 ed il cronoprogramma . è compatibile con le previsioni di 
pagamenti del titolo Il indicate nel bilar:icio e del corredato Fondo Pluriennale vincolato. 

Il programma triennale, dop~ la sua. approvazi'one consiliare, dovrà essere pubblicato sul sito 
dell'Ente nella sezione ·"Amministrazione trasparente" e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti e dell" Osservatorio dei contratti pubblici. r~lativi a lavori, servizi e forniture. 

Programmazione biennalè di acquisti di beni e servizi 

Il programma biennale di f9rniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a Euro 
40.000,00 è stato·redatto. conformemente a quanto disposto dai commi 6 e 7 di cui all'art. 21 del 
D.Lgs. 50/2016 secondo_ lo schema approvato con Decreto del Ministero -delle Infrastrutture e dei. 
Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018. · -
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Programmazione triennale fabbisogni del personale 

La . programmazione del fabbisogno di per~or:iale prevista dall'àrt. 39, · comma 1 della ,Legge 
449/1997 e dall'art. 6 del D.Lgs. 165/2001. è stata approvata con deliberazione della. Giunta 
Comunale n. 498 in data 14/11 /201.9 secondo-le "Linee di indirizzo per la predisp,osizione. dei piani 
dei. fabbisog·ni di personale· da parte della PA" emanate in data 08 maggio 2018 da parte del 
Ministro per la semplificazione e la pubplica amministrazione pubblicate in G.U. 27 luglio-2018, 
n.173. · · 

L'atto òltie ad assicurare _le esigenze _dr funzionalità ~ d'ottimizzazione delle risorse per il migli_or 
funzionamento dei' servizi., prevede una riduzione. della spesa attraverso il contenimento della 
dinamica retributiva ed occupazionale. ·, 

I fabbisogni di personale nel triennio 2020-2022, tiene .conto dei vincoli. disposti per le assunzioni-, 
per i fondi della contrattazione dec~ntrata e per la spesa di personale. · 

. La · previsione · triennale · è coerente cori . le. · esigen~e finanziarie · espresse nell'atto di 
programmazione dei fabbisogni. . 

• • I ' • • 

Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa,· di cui all'art. 2, 
comma 594, della legge n. 244/2007 

Piano triennale di razionalizzazione e.'rigualificazione della spesa. di cui all'art. 16, 
comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98) 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 
(art. sa, comma 1 L. n.112/2008) 

Equilibri di finanza pubblica · 

Il risultato di amministrazione e il fondo plurienr:iale vincolato di entrata e di spesa possono essere 
utilizzati riel rispetto delle disposizioni previste dal decretoJegislativq 23 giugno 2011, n. 118. · · 

,( 
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I .· ,: ~RIFICAATrt;.ftlJJIBILITA 1 E çpftlGRUITA~ Qg~LJ; RREVIS/ONI ANN().20~0;.2022 · ,· I 
A)ENTRATE 

Ai fini della verifica dell'attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi 
2020-2022, alla luce della manovra disposta dall'ente, sono state analizzate in particolare le voci di 
l;>ilancio appresso riportate. 

Entrate da fiscalità locale 

Addizionale Comunale all'lrpef 

Addizionale lrpef - La legg~ 27 dicembre 201 !:>, n. 208, (Legge di stabilità 2016), al comma 2,6 ha 
previsto il blocco degli aumenti e delle addizionali per l'anno ,2016, rispetto ai livelli deliberati per il 
2015. L'art. 1, comma 42 Legge di Bilancio 2017, attraverso la modifica del comma 26 della legge 
di stabilità 2016, ha esteso al 2017 il bÌoccò degli aumenti dei tributi e delle àddizionali delle regioni 
e degli enti locali. Tale blocco degli aumenti di aliquote / addizionali è stato ulteriormente esteso 
all'esercizio 2018, qall'articolo 1, comma 37 Legge di Bilancio 2018 .. Nel 2019 si sonò mantenute le · 

. precedenti aliquote e così anche per il 2020. A normativa vigente, l'addizionale è stimata sulla 
base di una valutazione prudenziale, entro i limiti minimo e massimo ricavabili dalla stima 
ministeriale desumibile dalle simulazioni di gettito effettuate sul portale del federalismo municipale, 
applicando le aliquotè deliberate dal Consiglio Comunale. -
Per l'esercizio 2020 risulta confermata l'aliquota relativa all'anno 2019 . 

. Il gettito _stimato per l'Imposta_ Unica Comunale, nella sua articolazione IMU/T ASI/TARI, è così 
compostq: 

· Esercizio 
2019 ( assestato o Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 

·rendiconto) ..... -
13: 137.283,42 13.190.000,00 13.200.000,00 13_200:000;00 ·- ---

90.400,00 90.000,00 70.000,00 5.000,00 
·······-···· 

9.696.712,01 9.844.086,08 10.822.655, 75 10.822.655, 75 
·····-·. 

----~--

22.924.395,43 23.124.086,08 24.092. 655; 75 24. 027 .655. 75 

In particolare per la TARI, l'ente ha previsto nel bilanèio 2020 un aumentò di euro 147.374.07, 
rispetto alle previsioni' definitive 2019, per la tassa sui rifiuti istituita con-i commi da 641 a 668 
dell'art.-1 della Legge 147/2013. 

La tariffa è determinata sulla base deila copertura integrai~ dei costi di investimento e di esercizio -
del s~rvizio rifiuti compresi quelli relativi alla realizzazione ed esercizio della discarica ad 
esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltime·nto prowedono a propri~ spese i relativi. 
produttori comprovandone il trattamento. · 

Nella determinazione dei costi - a partire dall'anno 2018 - ai sensi del comma 653 'dell'art.1 della 
Legge 147/2013 il comune ha tenuto conto dèll~ risultanze. dei fabbisogni standard. ·· 

Tra le componenti di costo è stata considerata la sc:,mma di euro 1 :_161.600,0P a titolo di crediti 
risultati inesigibili (comma 654-bis). _ 
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La modalità di commisurazione della tariffa è stata fatta sulla base del criterio medio- ordinario 
. (ovvero in base alla quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superfièie in 
relazione agli usi e alla tipologia di attività svolte) e non·sull'effettiva quantità di rifiuti prodotti. 

La disciplina dell'applicazione del tributo è stata approvata con regolamento dal Consiglio 
comunale con deliberazione n. 22 del 27/02/2019. 

Altri Tributi Comunali 

Oltre all'addizionale. comunale all'IRPEF e alla IUC (IMU-TARI-TASI), il comune ha istituito 
seguenti tributi: 

imposta comunale sulla pubblicità (ICP); 
diritto sulle pubbliche affissioni (OPA);. 
tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP); 

le aliquote vengono confermate nella misura dell'esercizio 2019 

Altri Tributi 
Esercizio 2019 

Previsione 2020 Previsione 2021 (assestato) 

ICP 1.070.000,00 1.050.000,00 1.050.000,00 
OPA 130.000,00 120.000,00 . 120.000,00 
TOSAP 612.800,00 580.000,00 580.000,00 
Totale 1.812.800.00 1. 750.000,00 1.750.000,00 

Risorse relative al recupero dell'evasione tributaria 

Previsione 2022 

1.050.000,00 
120·.000.00 
580.000,00 

1.750.000,00 

Le entrate relative all'attività di controllo delle dichiarazioni subiscono le seguenti variazioni: 
' ' . . 

Tributo 
Previsione Previsione Previsione 

2020 2021 2022 
IMU 715.000,00 450.000,00 450.000,00 

TASI 15.000,00 5.000,00 3.000,00 
ADDIZIONALE IRPEF . 
TARI 
TOSAP 
IMPOSTA PUBBLICITA' 
ALTRI TRIBUTI 10.000,00 5.000,00 3.000,00 

Totale 740.000,00 460.000,00 456.ooo;oo 
FONDO CREDITI 
DUBBIA ES1C3IBILITA' (FCDE) 244.000,00 154.700,00 153.600,00 

La quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità per gli anni 2020-2022 appare congrua in 
relazione all'andamento storico' delle riscossioni rispetto agli accertamenti ed ai crediti dichiarati 
inesigibili inclusi tra le componenti di costo. 
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Ent~ate da titòli abitativi (p~oventi da permessi da costruire) e relati~é sanzioni 

La previsione delle entrate dc!! titoli ·abitativi è relative sanzioni è la seguente: 

' ., 
; 

Anno lmpÒrto· Spesa 
· Spesa in ·e/capitale 

corrente 
· 2018 (rendiconto) 3.260.056,24 0,00 3.260.0R6,24 

2019 .. (assestato) · . ' . 4.047.023;00 0,00 4,047.023,00 

2020 (previsione) 1.695.212,00 , 0,00 1.695:212,00 

,2021 (prèvisione) 1.658.000,00 0,00 1.658.000,00 
' 

·.2022 (previsione) 1.658.000,00 0,00 1.658.000,00 

La legge n. 23212_016 art. 1 com·ma 460, e s.m.i. ha previsto che dal 1.111201a le.entrate da titoli 
abitativi e relative .sanzioni siano destinati esclusivamente .è senza vinèoH temporali a: 
· - ,,: realizzazione e rhanutènziqne _ordinaria e straordinaria delle opere di -urbanizzazione 

prilT)aria e secondaria; . . · 
risanamento di complessi edilizi comprèsi nei centri storici e nelle periferie degradate; 
interventi di riuso e di rigenerazione; . · 
interventi di demolizione di costruzioni abusive; 
acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate ad uso pubblico; 

. interventi di tutela e riqùàlificazione dell'ambiente e ·_del paesaggio, anche ài fini della 
prèvenziòne .e della mitigaziofle del · rischio idrogeoiogico e sismico e de.Ila tutela e 
riqualificazione dèl patrimonio rurale pubblico; · · 
interventi volti. a favorire l'insediamento di attività di agricoltura in. atnbito.' urbano; 

. spe~è di progettazione. · · 

· L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei vincoli di destinazione previsti dalla suddetta 
. normativa. · l 

Sanzioni amministrative da cÒdice delia strada 

I p·roventi da sanzioni _amministrative sono così previsti: . 

Sanzioni amministrative pecuniarie pèr violazione codice della stradi;i 
' . ' ... . 

sanzioni exart2d8co 1 cds 1.520.000,00 · 1.120.000_.00 1.~20.000,00. 
sanzioni ex art.142 co 12 bis cds -. 10:oòo·,oò - 10.000,00- 10.000,00 

Fo~do Crediti Dubbia E~igibilità 664.730,00 490.000,00 490,000,00 

La. ;uantific.azion·e ·dello stesso .. appare çong'rua ili ~eÌazi~ne aì'1·andamento st_orico delle .riscossioni 
. rispetto agli accertamenti. L'organo· di revisione. prende atto 9he l'ente nella determinazione del 
·FDCE ha tenuto conto delle disposizioni· recate dall'ai:t.· 4 del D:L. 23.10.2018 n. 119 ·.-. . . ' . '' ' . . . · . .- . . 

La somma da assoggèttare 'a· vincoli ~: così distir:,ta: 
. ' • ' •· . ,• 1 - . • 

- eun;,.1.520·.000,00 per sanzioni,~x art. 208 comma t.del_ c.qdice .della ,s.trada (D.Lgs. 30.4.1992 n. 
285); . . : : . .- . . . _ . 

' ' • ' • I ' , ' 1 ; 1 ' ( • ' ' ' • 

- ·euro10.000,00. p~r sanzioni ~ix art.142, comma. 1'2 bis· .del codice dell_a· strad.a (D.Lgs. 30.4.1992. n. 
285). . . . . . .· , . . , . . . . . , . 
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Con atto di Giunta n. 522 in data-18/11/2019 la somma di eurò 855.270,00 (previsione meno 
-fondo) è ~tata. destinata per il 50% negli interven,ti di- spesa alle_ finalità di cui agli àrticoli 142 . 
comma 12 ter e 208,· comma 4 e comma 5 ,bis, del codice. della strada, come mo.dificato dall'art. 40 

· della Leggeri. 120 dèl 29/7/2010. - · - , · 

L~ Giunta ha destinato èuro 5Ò.OOO,OO all_a ,previdenza ed assistenza del· p_ersonale _ Polizia -
Municipale. 

La quota vinc~lata è destinata per intero al titolo 1 - spesa corrente-:. per euro4?7.635,00 -_ 

L'organo di' revisione ha verificato __ che l'ente ha correttamente suddivisò nel bilancio le risorse 
relative alle sanzioni amministrative da· codice ·della strada sulla base delle indicazioni fornite con .il 
D~M. 2~ agosto 2018. 

Proventi dei beni dell'ente 

I prov~n.ti dei beni çfé-ll'e~te per locazioni, fitti- attivi e canoni pàtrimoniali son~ così previsti: . 

· ~(~vi~t1~~}9J9 ,;p"~-

Cal')oni patrimoniali e per utilizzo di sale 314.082,3{) 
Fitti -attivi - 0,00 - . 0,00 . 

Previsione escluse dal Fondo.crediti 33.082,36 · 33.082,36 -33.082,36 

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 58.400,00 . 58.400,00 58.400,00 

La quantificazione,dello stesso appare congrua in relazione all'andamento storico delle riscossioni 
-rispetto agli accertamenti. · · · · 

. Proventi dei servizi pubblici 

Il dettaglio delle previsioni di proventi e costi dei servizi _dell'ente dei servizi a domanda iildividua!e 
è il seguente: - - · · 

; RENDICONTO 2018. PREVISIONI 2020 -
" 

·. 
SERVIZI SPESE ._ENTRATE %, · SPESE; ENTRATE % 

. ' 

ASILI NIDO (-50%) 
I 

64)0%, 984.,106,66 638.669,63 1.055.334,50 507.600,QO 48, 10% 
CENTRI ESTIVI 17$1257402 41.844,30 24, 15% 174.403,00 4.5.000,00 25,80%, 
MENSA ANZIANI 95:499,58 :44.344,58· .46,43% 95.479,00 37.000,00 "38,-75% 

' 
MENSE SCOLASTICHE 2.237.943,80 ' . 

1. 705;602,26 76,21% 2.523.239,00 1.720,000,00 68, 17% 
UTILIZZO SALE 36.951;78 · 19.612,70 , 5~,08% 47.800,00 12·.000,00 :2~, 10% 

LAVANDERIA CEr,.iTRÒ ANZIANI. ' · 600,00 89,40 14,90% 0,00 0,00 0,00 ' . PARCOMETRI 22.~96,40 -176. 788,45 7!2, 12% 180.000,00 23.950,00 751.,57% 
I ·, 

TOTALE 3,551.255,24 2.626.951,32 · 73,97% 3'.920;2Q6,30 2.501.600,00 ~3,81% 
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. B) SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI 
. . . 

Le previsioni degli esercizi 2020/2022 per macroaggregati di spesa corrente confrontate con la 
spesa risultante dalla previsione definitiva 2019 è la seguente: 

Svilupp_o previsione per aggregati di spesa: 

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI 
PREVISIONI DI COMPETENZA 

.. ' . ,. 
Previsiòni . Previsioni ·. Previsiç~i. .. Previsioni 

,TITOLI E MACijQA:GGR.EGATI DI SP~SÀ. .. 
,. .. Def; 2019 · 2020 .•· ·2021> 2022 

·, 

101 Redditi da lavoro dipendente 12.623.413,50 12.616.934,24 12.547.118,80 12.546.747,80 
102 Imposte e tasse a carico dell'ente 808.734,90 802.008,04 792.083,71 791.988,71 
103 Acquisto di beni e servizi 24.408.233,87 23.151. 702,60 22.923.379, 78 22.749.482,14 
104 Trasferimenti correnti 8.383.662, 12 6.952.037,04 6.425. 7 42,21 6.517.237,21 
105 Trasferimenti di tributi 
106 Fondi perequativi 
107 I riteressi passivi 109.056,00 99.440,00 89.325,00 78.695,00 
108 Altre spese per redditi da capitale 96.411,54 500,00 500,00 500,00 
109 Rimborsi e poste correttive delle entrate · 428.599, 79 406.839,20 406.839,20 406.839,20 
110 Altre spese correnti 4.375.271,82 3.524.698,83 3.300.427,83 3.298.955,83 

·. '.• :: ".'' 
.. .. ·,f<• . 

' ··· •. totale ·.51.233;383,54 ''.47 :554~159.95 46.485;416.53 46.390.445 89 

\ 
Spese di personale · 

La spesa per redditi di lavoro dipendente prevista per gli esercizi 2020-2022, tiene conto delle 
assunzioni previste nella programmazione del fabbisogno e risulta coerente:· 

- ' con l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della 
Legge 296/2006 rispetto al valore medio del triennio 2011/2013, pari a.d € 10.445.077,40, 
considerando l'aggregato rilevante· comprensivo · dell'IRAP ed al netto dei rinnovi 
contrattuali, come risultante da: 

'i·: '. . ' . >: ·" ' .. -~PE~A DI F!~RSONÀLE l~JIA~ORE ÀSSQ.~IJTO ·'i,.. . / . ' .~'; ';,, ' .. 
. AL. NETTO DELLE COMPONENTI ESCLUSE Al SENS1ART.1·COMMA557 DELLAL Nf296/2006 

,;r,<::·s-7,' <',}(t~ < 

ANNO 2011 ANNO 2012 

.. € 10.718.073,51 € 10.350.287,78 

· ANNO 2013 

€ 10.266.870,93 

VALORE MEDIO 
TRIENNIO 

€ 10.445.077 ,40 

dei vincoli disposti dall'art. 9, comma· 28 del D. L. 78/201 O sulla spesa per personale a 
tempo_ determinato, con convenzioni o cdn contratti di collaborazione coordinata e 
continuativa che .fanno riferimento alla corrispondente spesa -dell'anno 2009 di euro 
657.95.3,3~, come risultante da: 
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Tipologia . presente 2009 spesa 2020 spesa 2021 spesa 2022 

Tempo det. Ex art. 90 77.238,76 - - -
Tempo det. Éx art. 92 - - - -

/ 

Tempo determinato ex art 110 comma 2 100.781,82 83.512,00 83.512,00 83.512,00 

' 
Rapporti in convenzione - - - -

Co.Co.Co. 139.602,ÒO - - . -
Formazione Lavoro - - - -

Lavoro Interinale - - - -

Cantieri di lavoro 120.795,00 57.200,00 57.200,00 57·.200,00 

Personale educativo asili nido t.d. 67.982, 16 184.823, 18 184.823, 18 184.823,18 

Personale Fun·zioni fondamentali 132.833,62 - - -

Voucher Nonni Vigile 18.720,00 18.720,00 18.720,00 18.720,00 

Totale "657.953,36 344.255,18 344.255,18 344.255,18 

L'andamento dell'aggregato rilevante nei diversi esercizi compresi . nel bilancio di previsione 
raffrontato-con il vincolo da rispettare è il seguente: 

' 
consuntivo consuntivo 

Media 2011/2013 impegnato 2017 impegnato 2018 previsione 2019 previsione 2020 previsione 2021 previsione 2022 

Spese macro aggregato I O I ( nel 
2011-2013 era int 01) 11.618.137,20 11.342.194,88 11.784.832,55 12.498.308,92 12.638._489,27 12.585.703,80 12.585.332,80 

Spese macroaggregato I 03 (nel 

2011-2013 era mt 03) 398.998, 15 73.651,81 119.906,19 424.200,00 131.200,00 131.200,00 129.200,00 

lrap macroaggregato I 02 639.017,54 613.398,10 642.880,91 666.057,21 680.854,66 677.903,71 672.903,71 

Altre spese: reiscrizioni i~putate --
all'esercizio successivo 700.804,24 785.605,51 737.457,07 604.415,83 604.044,83 603.672,83 

Altre spese: straordin~rio 
rimborsato (ora nel macro 03) 116.456,35 

Altre spese: rilevazioni istat {ora 

nel macro 03) 79.850,12 

Altre spese: progettazione tit. Il 31.830,73 6.344,95 
Altre spese: rendite vitalizie ( nel 
2011-2013 nel ml. 01, ora macro 

04) 9.721,80 9.775,26 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Altre spese: elezioni cons. città 

metr. - macro 02 

Altre spese: cococo istituzione 
(nell'int. 03 2011-2013) 58.500,00 
Altre spese: spesa per nonni vigile 

I sostenuta dall'Unione dei Comuni 
(nell'mt. 03 2011-2013) I 18.720,00 18.720,00 18.720,00 18.720,00 

Totale spese di personale (A) > 12 .884.290;.Jo" . · 12.7~8.270,83 ,:; 1.3.:\49.34s.n · 14,354.743,20 14;083.679,76 · 14,027.S72,34 14.019,829;34 

. (-) Componenti escluse (B) 2.439.212,70 2.818,844,31 3.589.559,73 4.0 I I .84S,04 3.640.188,71 3.676'.064,94 3.670.320,94 

(=) Componenti assoggettate al . . .. ··:,,,,·· ,./.'.· ·1=: . ,:, I { .. ... . "" ;·e;: .,·:;· :, 
\'' 

limite di spesa A-B :··, :I 0.44S.077 ,40 ,'. 9.979.426,S2 ;. ,·9.759.785,64 . 10.342.898,16 I 0.443.49.1,05 J0:3Sl.S07,40 '10.349.Sjl8,4Ò 

(ex art. I, comma SS7, legge n. ,I i 

296/ 2006 o comma S62) i : 

' dlff. Triennio 2011- ,' 

L 2013 - 465.650,88 - 685.291,76 102.179,24 - 1.586,35 - 93.570,00 - 95.569,00 ........ . . .... .. ............ .... . .. ......... ... , .. 
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La previsione pergli anni 2020, 2021 e 2022 è inferiore alla spesa media del triennio 2011/2013, 
considerando le esclusioni di legge. 

Spese ·per incarichi di collaborazione autonoma· 
(art.? comma 6, D.Lgs. 16~/2001) 

La Giunta Comunale, con delibera n. 478 del 07/11/2019 ha approvato la proposta da sottoporre al 
Consiglio Comunale relativa all'approvazione del programma per l'affidamento di incarichi esterni 
per il triennio 2020-2022 con ]'indicazione del limite massimo di spe$a. 
L'ente, prima di proceclere al pagamento, pubblica regolarmente nel sito istituzionale i 
provvedimenti di incarico con l'indicazione dei soggetti percettori, della ragione dell'incarico e del 

. compenso. 

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 

Gli stanziamenti iscritti nella missione 20, programma 2(accantonamenti al fondo crediti dubbia 
esigibilità) a titolo di FCDE per ciascuno degli anni 2020-2022 risultano dai prospetti che seguono . 
per singola tipologia di entrata. . · 

· 11 FCDE è determinato applicando all'importo complessivo degli stanzia.menti di ciascuna delle 
entrate una percentuale pari al complemento a 100 delle medie . calcolate come di seguito 
specificato. 
I calcoli · sono stati effettuati applicando al rapporto tra -gli incassi in e/competenza e gli 
accertamenti degli ultimi 5 esercizi, il. metodo di· calcolo della media semplice delle riscossioni del 
quinquennio. precedente, intese come incassi di competenza· e accertamenti di competenza,. 
considerando tra gli incassi anche le riscossioni effettuate nell'arino successivo in conto residui 
dell'annò precedente. . \ 
La quota annua da accantonare è stata poi determinata applicando all'importo complessivo degli 
_stanziamenti di ciascuna entrata, una percentuale pari al complerTientò a 100 della · media 
quinquennale calcolata. . 
L'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e con il rendiconto 
genera un'economia di bilancio chè confluisce nel risultato di amministrazione come quota 
accantonata. 

_L'Organo di revisione · ha accertato .la rego'larità del calcolo del fondo che è stato effettuato 
accantonando, con l'eccezione della TARI, l'intero importò che deriva dall'applicazione delle norme 
sul FCDE. , 
Il fondo crediti di dubbia esigibilità per gli anni 2020-2022 risul_ta come dai seguenti prospetti: 

COMUNE DI MONCALIERI - Pal'.'ere dei Revisori sul bilancio di previsione 2020-2022 Pagina 21 di 29 



suddivisione ai 

fini della % 
determinazione accanton 

del fede 

determinaz 

FCDE 
95,00 accant effettivo fondo spec TOTALE FCDE 

' ' 

% 
effett 

· tipologia entrata 

____ 700 .. 000,00 ~ __ 33,768 ~- __ 236.376,25_~ __ 224.557,44 _:--- ___ 236.573,66 ~--- _________ -:- __ 236.573,66_: ____ ;QQ IMU - recupero ·evasione 

______ ;g._q_q_~99_L __ ~.'.\Q~? ~- ____ !~4_C?.3.,?~_ L _____ ;·.?.?}1~? _: ________ ~:~Q~,_8_4_; __________ · ___ : ______ ;.J_0_31 ?~_:_ ___ ;gg ICI - recupero evasione 
I • I I I I : I • 

. 15.000,00 : 40,150 : 6.022,50 : 5.721,38 : 6.022,50 : , 6.022,50 : 100 TASI" recupero evasione ---------------r--------,-------------r-------------,----------------r-------------,--------------r------ , 
/ I ' I I I I I 

2020 _____ 281.000,00 L __ 20,783 _: ____ 58.399,91 L ___ 55.479,92 _: _______ 58.400,00 i_ ____________ : ____ · 58.400,00_: ____ 100 Entrate patrimoniali 

1.720.000,00: 11,802 : 202.991,49 : 192.841,91: 202.992,00 : : 202.992,00: . · 100 Mensa scolastica 

350.600,00 : 3,520: 12.339,82 : 11.722,83 : 12.400,00 : · : 12.400,00: 100 Rette asili nido 
- - - - - - - ----- - - -r--- - - - - - - -1- - - - - - - - - - - - -r- - - - - - - - - - - - --,- - - - - - - - - - - - - - - - ,. - - - - - - - - - - - - -1- - - - - - - - -. - - - -,- - - - - - -

1.520.000,00: 43,732: 664.720,43: 63Ì.484,41: 664.730,00: : 664.730,00: 100 Sanzioni stradali 
• _. __ --- _. __ ••• L ••• _ -- •• ..1 ••••••• __ - ••• L •• -- ••• - - • - - .I. - - - - - - -- - - - - - - - L - - - - - - - - - - - - .1. - - - - - - - - - - - - -•-- -- - - -

· 100.000,00 : 1,406 : 1.405,90 : 1.335,61 : · 1.406,00 : : . 1.406,00 : 100 Rimborsi vari 
• • • • • • • •••••••-I - • • • • • • • ·1· • • • • • • • - • • • -, • • • • • • • • •• - • -,- • • • • • • • • •••••••I•••••• • I I 

___ ~:~~~~9-~5z;_~ __ g?~? J_ ~:~22~729,13 ~ _ 1.161.592,67 _: ____ 1.161.600,00 i- __________ --:-_ 1.161.600,00_: _____ 95 Tari 
---------------~--------~--.----------~------------~----------------r- : . : 

I I I I I I I ---------------~--------~-------------~-------------r----------------•-------------1--------------~------~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
I 1 I I I 
1 I I I 

TOTALI 2.406.389,27 : 2.286.069,82 : 2.345.528,00 : : 2.345.528,00 ·: 

' suddivisione ai : 

fini della % 
' ' ' : determinazione : accanton : 

determinaz 

FCDE 
100,00 

accant 
effettivo 

fondo spec : TOTALE FCDE : % 
effett 

del fede 
J I I I I I I 

tipologia entrata 

1-------~-------~---------~------------~------------•-----~--------~------------~-------------1-------~-----------------------------------~--
: 450 .. 000,00: 33,768 : · 151.956,16: Ì51.956,16: 151.990,58: : 151.990,58 : 100 : IM'u - recupero evasione : 
,---------------. ---------. ------------.-------------1 I I I I I 
:- ______ 5.000,00 l- _ 14,038_~ _____ _?_0_11 ~?-~ ______ ?Q!,_9_~ !- ______ _?_q_i_,~?L __________ -l- _____ 79_11 ~?-:. ___ ;o_o_) _I~!: _r~~l}f:l~~':! _e_v_a.:5!~~~ ___________ -___ -!-
: , 5.000,00 : 40,150 : 2.007,50 : 2.007,50 : 2.007,50 : · : 2.007,50 : 100 : TASI - recupero evasione · : 1 _____________ -- 1 _________ 1 _________ ---•- ____________ .I ______________ 1 _______ -- ___ L- _ -- _________ 1 _______ J _________ • ____ -- _ •••• _______ • ___ -- • I_ 

2021 / _____ 281.000,00 i__ 20,783_~ ___ 58.399,91_~ ___ 58.399,91 j_ ____ 58.400,00 ~-- __________ i_ __ 58.400,0o_! ___ 100 j Entrate patrimoniali ____ · ____________ j_ 
: ___ 1.720.000,00 [ __ 11,802 L __ 202.991,49_L __ 202.991,491_ ___ 202.992,00 L ___________ [ __ 202.992,00_: ___ 100 J Mensa_scolastica ____________________ ; __ 
I I I I I I I I I I 

: 350.600,00 : 3,520 : 12.339,82 : 12.339,82 : 12.400,00 : : . 12.400,00 : 100 : Rette asili nido , 

! __ · 1.120.000,00 [__ 43,732 [_ 489.794,0o_[ __ 489.794,00 I __ 490.000,000 [ _________ . ___ [__ 490.000,oo_i ___ 100 J Sanzioni stradali ___________________ }__ 
I I I I I I I I 

I I I I I I I 
I I I I I I I 

I I I I I I I I I 

: ____ --~9:0.~Q,_?_4_ ~ ___ _11~9?_:_ ____ ;._2_6_61 ~?_:_ ____ ~:~~~,-~5- ~ ______ !~~q_6_,99_:_ ____________ f _____ ;.Jp_61 99_: ___ }.O.O. j _~i~~':!~~i_v_a_r! ________________________ _ 

' 9.599.925,75: 12,737: 1.222.729,13: 1.222.729,13: 1.222.730,00: : 1.222.730,00: 100: Tari : 
-------------------------, ------------, ------------,-------- - •I - - • I • I I •-• --- -- - ,- --- --- ---

TOTALI : 2.142.186,38 : 2.142.186,38 : 2.142.628,ÒO : 2.142.628,00 : 100,00 : 

suddivisione ai : 
fini della : % , 

determinazione : accanton : 

del fede 

determinaz 

FCDE 
100,00 accant effettivo : fondo spec TOTALE FCDE 

% 
effett 

I I I I I I I I I 

tipologia entrata 

,--. -----------,---- -----r------------1-------------r--------------,-------------r-------------r-------~---------------------------------,-
[ ____ 450 .. 000,00 j __ 33,768 L · _ 151.956,16 l ___ 151.956,16 L ____ 151.974,35 j _____________ L __ 151.974,35 ~---100 LIMU- recupero evasione ____________ i_ 
: 3.000,00 :. 14,038 : 421,15 : 421,15 : 421,15 : , 421,15 : 100 : ICI - recupero evasione , 

: 3.000,00 : 40,150 : 1.204,50 : 1.204,50 : 1.204,50 : . ' : 1.204,50 : 100 : TASI - recupero evasione : t--------------~---------~------------•-------------~-. ------------~-------------~-------------~-------~---------------------------------•-
2022: 281.000,00: 20,783: 58.399,91: 58.399,91: 58.400,00: _ : 58.400,00: 100: Entrate patrimoniali , 

I I l • I I I I I I ---------------------.-

: 1.720.000,00: 11,802: 202.991,49: 202.991,49 : 202.992,00: : 202.992,00: 100: Mensa scolastica·, : 
r--------------1---------~------------~-------------~--------------1-------------~-------------~-------~---------------------------------~-
l ____ 350.600,00 j ___ 3,520 L ___ 12.339,82 i__ __ 12.339,82 l _____ 12.400,00 j_. ___________ L ____ 12.400,00 l ___ 100 L Rette asili nido ____________________ ;_ 

: 1.120.000,00: 43,732: 489.794,00: 489.794,00 : · 490.000,000: : 490.000,000: 100: Sanzioni stradali : 
r--------------,---------r------------T-------------r--------------,-------------r-------------r-------~-----------------------------------1 ' I I I I I I I 
I I I I I r I 

: 100.000,00 : 1,406 : 1.266;45 : 1.266,45 : 1.406,00 : : 1.406,00 : 100 : Rimborsi vari L----••••••----J---------L------- '•---~-------------L--------------J-------------L•-••••••-•••-L-------~-------------------••••-----------• 
: . 9.599.925,75: 12,737: 1.222.729,13 : 1.222.729,13 : 1.222.730,00 : . : 1.222.730,00 : 100: TARI : ,------------------------r-.-----------,-------------r·-------------,--.----------r------------~r-------r------------~--------------------y-
: TOTALI : 2.141.242,07 : 2.141.242,07 : . 2.141.528,00 : : 2.141.528,00 : 100,00 : : 
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La quantificazione dello stesso appare congrua in relazione all'andamento storico delle riscossioni 
rispetto agli accertamenti. · · 

. L'organo esecutivo con proposta di deliberazione al Consiglio n. 474 del 31/10/2019, allegata al 
bilancio, ha. determinato la percentuale complessiva di copertura dei servizi a domanda individuale· 
nella misura del 63,81 %. 

L'organo di revisione prende atto che l'ente ha provveduto ad approvare le 'tariffe come da DGC n. 
473 del 31/10/2019. 

Fondo di riserva di competenza 

La previsione del fondo di riserva ordinario, iscritto nella missione 20, programma 1, 'titol.o 1, 
macroaggregato 1 O del bHancio, ammonta a: 

anno 2020 - euro 144.000,00 pari _allo 0,304% delle spese correnti; 

anno 2021 - euro 144.000,00 pari allo 0,311% delle spese correnti; 
. . 

anno 2022 - euro 144.000,00 pari allo 0,311% delle spese correnti; 

rientra nei limiti previsti dall'articolo 166 del TUEL ed in quelli previsti dal regolamento di contabilità. 

L'organo di revisione ha verificato che la metà della quota minima del fondo di riserva è. riservata 
alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effe,ttuazione comporta danni certi 
all'amministrazione. · 

Fondi per spese potenziali 

Sono previsti accantonamenti per le seguenti passività potenziali (1l: 

. .. 
'· Anno· Anno 

" 
.. FONDO Anno2020 ·· .•. .·,, ..· 

;• 
... 2021 2022 · 
". . · . .-·,•· .. ..... . . 

Accantonamento per contenzioso 51.000,00 30.000,00 30.000,00 
Accantonamento per perdite organismi partecipati 0,00 0,00 0,00 
Accantonamento per indennità fine mandato 3.905,00 3.905,00 3.905,00 
Accantonamenti per gli adeguamenti del CCNL 0,00 0,00 0,00 
Altri' accantonamenti (10% proventi alienazioni) 0,00 0,00 0,00 

,. ... .. 
'TOTALE·. 54:905 00 33.905.00 33.905;00· 

A fine esercizio come disposto dall'art.167, comm? 3 del TUEL le economie di bilancio dovranno 
confluire· nella quota accantonata del risultate di amministrazione_. 

Fondo di riserva di cassa 
I 

La consistenza del fondo di ris·erva di cassa di.€ 240.000,00 rientra nei 'limiti di. cui all'art. 1.66, 
comma 2 quater del TUEL. 
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ORGANISMI PARTEèJPAtf . <. <., · 
, ' ' . ' ~ ' ',, 

Nel corso del triennio 2020-2022 l'ente non prevede di esternalizzare ulteriori servizi. 

Tutti gli organismi partecipati hanno approvato i bilanci d'esercizio .al, 31/12/2018. 

L'Ente ha provveduto con D.C.C. N. 104 DEL 29/09/2017, alla ricognizione di tutte le 
partecipazioni possedute .. 

L'Ente ha provveduto, in data 20/12/2018 con D.C.C. N. 176, all'analisi dell'assetto complessivo 
delle società in cuidetiene partecipazioni, dirette o indirette, al 31/12/2017. 

, L'esito di tale ricognizione è stato comunicato,· cori le modalità previste dall'art. 17 del D.L. 
90/2014, convertito con modificazioni dalla Legge 114/2014: 

alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti, con pec, in data 18/11/2019; 
alla struttura competente per l'indirizzo, il controllo e il monitoraggio prevista dall'art.15 del 
D.Lgs. n.175/2016. Tale invio è stato ottemperato mediante inserimento dei dati sul portale 
partecipate del MEF. 

I, 

Garanzi~ rilasciate 

L'Ente non ha rilasciato garanzie a favore degli organismi partecipati. 
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Finanziamento spese in conto capitale 

Le spese in conto capitale previste negli anni 2020, 2021 e 2022 sono finanziate come segue: 

P) Utifizzo avanz.o di amministrazion-e ~rspese di investin1ento (+) 2 .. 151.:J:86,05 0,00 OJJO 

Ci Fondo pturienn3t<> vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 15.002.643,813 1.503.573,41 859.200.00 

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 3. 71Hì.B96.98 2.230.500.00 2.230.5DO.OD 

C} Entrat<a Trtolo4.02.[lcfì - Contri:buti agli investimen1l diret'i.ament~ ' 
-destinali al rimborso dei pr"1s1j!i da amministrazioni pubbtich<a 

H D.CHJ O.DO O.OD 
, 

I) Entrate di parte capib.le destinat,r; a spese correnti in base a specifiche 
di:-posiziooi di legge o dei principi oon!ablli 

(-) 0,00 0,00 o.ao -
S 1) Entrate Ti:olo 5.02 pe-r Riscossioni di crediti di bre,•e !.errnine {-) 0.00 O.OD O.OD 

I 
S2) Entrate Ti!o!o 5.03 pe.r Riscossioni di credili di medio-lungo ierrnin"1 H 0,00 0,00 O.OD 

T) Entrale Titolo 5.04 relali'.'e a Altre <:ntrate per riduzioni di attlvit.à lrnanzi3ria (-) O,IJ{J O.DO O.OD 

Lì Entrate di part<a oorrèrite destin.ate a spese di invesfim<anto in base a Sp<i!cifiche 
disposizioni di legge o dei principi oon:abìli 

(+j 29.8,B2.3il 28.8à2:36 29.682.36 

M) Entrate da accensione di pr~tili destinate a estinzione anticipala dei pre.stiti (-} 0,00 0,00 O.OD 

· U) Spese tHolo 2.00 - Spes.;, in conto capitate !-) 2ll.978.609,27 3.761.755,77. · 3 .. 117.392,36 

di cui fondo pfunennaìe vincolato cf/ spesa 1.503.573.41 e.511.200,0!J O.OD 

V) Spese Ti.lob 3.0, p<ar Aoquisrzìonl di atfa·itl fin.;r.ziarie {-) 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

E) Spese Titofo 2.04 -A[lri trasferimenti ìn =n:o capible (+i 0,IJ{l 0,00 O.OD 

, 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE .. 

Z=P+Q+R-C.:J-S 1-52-T +L-U-V+E 0,00 0,00 0,00 

S 1) Entrate Titolo 5.:02 per Risoossloni di crediti di bn;'.•,•e termine (+) o.oo O.OD 0.00 

S2) Entrate Titolo 5.03 perRisoossioni di credili di medio-lungo termine (+) O,UD 0,00 D.00 

T) Entrate Titolo 5.ll4 relative a .Altre entrate per riduzioni di attlvità iinanzi3ria · {+) 0.00 0,00 O.OD 

X1} Spese Titolo 3.02 p..r COl",,:essione di ,::-editi di breve periodo H OJW 0,00 O.OD-

X2J Spese Titolo 3_.03 p<>r Coocessfone.di crediti di medio-foogo p,ericdo .,. H 0,00 O.OD 0,00 

Y) Spese Tito!o ,J:.04 p<a,Aitre Spese P,H a,::,quìsizioni di atti,1ià finanzia.rie {-) 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE W=0+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y . 0,00 0,00 o,_oo 
-

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: 

Equilibrio di parte corr=te (O) 0,00 0,00 0,00 

Vtffìzzo risultato d1 ammlnislrazion.<a p.er il finanzi:arn<anto di spese correnti {H} H 268.243.4<1 o 0,00 0.00 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -268243,46 0,00 0,00 

Investimenti senza. esborsi finanziari 

Non sono programmati per_ gli ·anni 2020-2022 altri investimenti senza esborso finanziario 
(transazioni non monetarie). 

Limitazione acquisto immobili 

Nel corso degli esercizi 2020/2020 non è prevista la spesa per acqui~to immobili. 
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Il Collegio ha verificato che ·1a Missione 50 ripòrta al programma 1 tutti gli interessi pass1v1 su 
operazioni di indebitamento e çil programma 2 tutte le quote capitalEl della rata di ammortamento. 

L'indebitamento dell'ente subisce la seguente evolu-~ione: 

Rendiconto 2018 Assestato 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 

Residuo debito 2.528.508,30 2.250.707,92 1.475.780,92 1.202.421,92 991 .266,92 

Nuovi prestiti 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Prèstiti rimborsati 267.612,53 · 263.737,00 273.359,00 211.155,00 221.785,00 

Estinzioni anticipate 0,00 511.190,00 0,00 0,00 0,00 

Altre variazioni+/- -11.188,48 0,00 0,00 0;00 0,00 

TOTALE 2.250.707,29 1.475.780,92 1.202.421,92 991.266,92 769.481,92 

La voce "Altre variazioni" in - si riferisce a contributi dell'ICS a scomputo rate annuali su mutui 

Interessi passivi e oneri finanziari diversi 

La previsione di spesa per gli anni 2020, 2021 e 2022 per interessi passivi ~ oneri fir:ianziari -· 
diversi, è congrua sulla base del riepilogo predisposto dal responsabile del servizio finanziario 
degli altri prestiti contratti a tutt'oggi· e rientra nel limite di indebitamento previsto dall'articolo 204 

· del TUEL come calcolato nel seguente prospetto. 

· Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la 
seguente evoluzione: · 

Rendiconto 2018 Assestato 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 
Oneri finanziari 118.975,27 105.056,00 99.440,00 89.325,00 78.695,00 
Quota capitale 267.612,00 774.927,00 273.359,00 · 211.155,00 221.785;00 
Totale 386.587,27 879.983,00 372.799,00 300.480,0Ò 300.480,00 

Rendiconto 2018 Assestato 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 
Oneri finanziari 118.975,27 105.056,00 99.440,00 89.325,00 78.695,00 
Fideiussioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Totale 118.975,27 105.056,00 99.440,00 89.325,00 78.695,00 

Rendiconto 2016 Rendiconto 2017 Rendiconto 2018 RendicontQ. 2018 Rendiconto 2018 
Entrate Correnti 47.168.367,88 46.675.896,44 52.262.072, 76 52.262.072, 76 52.262.072, 76 

Rendiconto 2018 Assestato 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 
Rapporto 0,25% 0,23% 0,19% 0,17% 0,15% 
Rappçrto 
massimo ex Art. 10,00% 10,00% 10,00% .. 10,00% ,· 10,00% 
204 TUEL 

COMUNE DI MONCALIERI - Parere dei Revisori sul bilancio di previsione 2020-2022 Pagina 26 di 29 



J)SSERVÀZIONI E SUGGERIMENTI· 
,' • • •' • • ' ,.• ,,, "A 'O'• "•. • •':"• • •'. <" ,,, O• 'o 

L'organo di revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti considera: 

. a)Riguardo alle previsioni di parte corrente 

1) Congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste sUlla base: 
delle previsioni definitive 2020-2022; · -
della salvaguardia degli equilibri effettuata ai se-nsi dell'art. 193 del TUEL; 
della modalità. di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato; , 
di eventuali reimputazioni di entrata; · 
del bilancio delle aziende speciàli, consorzi, istituzioni e società partecipate; 
della valutazione del gettito effettivamente accertabile per i diversi cespiti d'entrata; 
dei riflessi delle decisioni già prese e di quelle da effettuare descritte nel DUP; 
degli oneri indotti delle spese in cor,to capitale; 
degli oneri derivanti dalle assunzioni di prestiti. 

· 1 

degli effetti derivanti da spese disposte da leggi, contratti ed atti che obbli~ano 
giuridicamente l'ente; 

· degli effetti derivanti dalla manovra finanziaria che l'ente ha attuato sulle entrate e sulle 
spese; 

- ,. dei vincoli sulle spese e riduzioni dei·trasferimenti erariali; . 
del rispetto delle norme relative al.concorso degli enti locali alla realizzazione degWobiettivi 

,di finanza pubblica tenuto conto della Legge 145/2018; . 
della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
della quantificazione degli accantonamenti per passività potenziali; . 

b) Ri_guardo alle previsioni per investimenti 

Conforme la prevision.e dei mezzi di copèrtura·finanziaria e delle spese per investimenti, comprèse 
la ma.dalità di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato e le reimputazioni di · 
entrata, all'elenco annuale degli interventi ed- al programma triennale dei lavori pubblici, allegati al 
bilancio. 
Coerente la previsione di spesa per investimenti con il programma amministrativo, il DUP, il piano 
triennale dei lavori pubbliçi. e il crono programma dei pagamenti, ritenendo che la realizzazione· 
degli interventi previsti sarà possibile a condizione che siano concretamente realizzate, in 
particolare, le previsioni di Entrate_ del Titolo 4; 

c) Riguardo agli equilibri di finanza pubblica 
Con le previsioni contenute nello schema di bilancio, l'ente può conseguire gli equilibri di finanza 
pubblica nel triennio 2020-2022; così come definiti dalla Legge di Bilancio n.145/2018. 

-
d) Riguardo alle previsioni di cassa 
Le previsioni di cassa sono attendibili in relazione· all'esigìbilità dei residui attivi e delle entrate di 
competenza, tenuto conto della· media degli incassi degli ultimi 5 anni, e congrue in relazione al 
rispetto dei termini di pagamento con riferimento ai cronoprogrammi e alle scadenze di. legge è agli' 
accantonamenti al FCDE. 

e) Invio dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche 
L'organo di revisione richiede il rispetto dei termini per l'invio dei dati relativi al bilancio di 
previsione entro ·trenta giorni dalla sua approvazione alla banca dati delle amministrazioni 
pubbliche di cur all'articolo 13 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, compresi i dati aggregati per 
voce del piano dei conti integrato, awertendo che nel caso di mancato rispetto di tale termine, 

· come disposto dal comma 1-quinquies dell'art. 9 del D.L'. n. 113/2016, non sarà possibile 
procedere ad_ assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi 
compresi i rapporti di còllaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con 
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riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a·quando non si provvederà all'adempimento. 
E' fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con so·ggetti privati che si configurino· come 
elusivi.della disposizione del precedente periodo. 
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In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere; rièhiamato l'articolo 239 del TUEL e · 
tenuto conto: 

del parere espresso sul DUP e sulla Nota di aggiornamento; 

del. parere espresso dal responsabile del servizio. finanziario; 

delle variazioni rispetto all'anno pre·cedente; 

della verifica effettuata sugli equilibri di competenza e di cassa. 

L'organo d[ revisione: 

ha verificato che il bilancio è stato redatto nell'osservanza delle n'orme ,di Legge, dello statuto 
dell'ente., del regol~niento di contabilità, dei principi previsti dall'articolo 162 del TUEL e dalle 
norme del D.Lgs. n.118/2011 e dai principi contabili applicati n.4J-1 e n. 4/2 allegà,ti al predetto 
deçreto legislativo; · 

- , ha rilevato la coerenza interna', la congr~ità e l'attendibilità ~ontabile delle previsioni di bilancio; 

ha rilevato la coerenza esterna ed in particolare la possibilità, con le previsioni proposte, di 
rispettare gli equilibri di finanza: pubblica, così· come disposti · dalla Legge di Bilancio n. 
145/2018. Ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla prpposta di bilancio di previsione 
2019_-2p21 e sui documenti allegati. · 

Conseguentemente l'organo di revisione esprime parere fàvorevole sulla proposta · di bilancio 
2020-2022 e -relativi allegati relativamente à: - . . .. 

osservanza delle· norme di Legge, d~llo statuto dell'ente, del regolamento di contabilità, dei 
principi previsti dall'articolo .162 del TUEL e dàlle norme del D.Lgs.n.118/2001 e. dai principi 
contabili applicati nA/1 e 4/2 allegati al predetto decreto legislativo; . 

. coerenza interna, congruità e attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e deì programmi 
.e progetti: 

Correlatamente l'organo di revisione esprime altresì parere favorevole: 
sulla deliberazione di Giunta Comunale n. 516/2019: Imposta Unica Comunale. (IUC) - Anno 
2020 - Aliquote Tributo sui Servizi Indivisibili - TASI - Proposta di deliberazione per il 
Consiglio Comunale; 
sulla deliberazione di Giunta Comunale n. 517/2019: Determinazione delle tariffe della TARI 
per l'anno 2020. e delle relative. scadenze di versamento - P_roposta di deliberazione per il 
Consiglio Comunale. 

·L'ORGANO DI REVISIONE 

Rag. Sandro Tortaro/01 presiden~e 

DÒtt. Marco Mainella1 componente 

Dott.ssa Marinella Maschio1 componente 
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